Data Cesarauguste, XV^o kalendas octobris, anno predicti.

Bernardo de Aversone, mandato regio.

Procuraciones

4

1301/07/29. Albarraçin.

Antonio, obispo de Segorbe y Albarracin nombra procurador para que le represente en las Cortes de Zaragoza.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 1.616. Original.

Noverint universi quod nos, Antonius, miseracione divina segorbicense et Sancte Marie de Alvarrazino electus, facimus, constituimus et ordinamus nostrum verum et legitimum procuratorem discretum virum Corradum, rectorem ecclesie de Ferrera, licet absentem, ad tractandum, ordinandum, consentiendum,

faciendum et firmandum omnia et singula que in Curia quam dominus rex Aragonum Cesarauguste in mense augusti venturi proximo celebrare intendit fuerint ordinata. Dantes eidem procuratori plenam et liberam potestatem omnia et singula faciendi in quibus prelati aragonenses in dicta curia existentes vel eorum procuratores ordinaverint, concesserint, fecerint et firmaverint. Promittentes ratum et firmum habituri sub ypoteca rerum nostrarum quicquid per predictum procuratorem nomine nostro una cum prelatibus predictis seu eorum procuratoribus tractatum, ordinatum, concessum, factum fuerit et firmatum, et non contravenire aliqua ratione.

Actum est hoc apud Sanctam Mariam de Alvarrazino, III^o kalendas augusti, anno Domini millesimo CCC^o primo. Et ut hec procuratio maioris roboris obtineat firmitatem, eam sigilli nostri munimine fecimus communiri.

5

1301/09/20. San Esteban de Litera.

El concejo de San Esteban de Litera nombra procuradores para las Cortes de Zaragoza a Bertrán de Fet, jurado de la villa, y Guillem en Avinent.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, n^o 1.638. Original.

Sean todos que, cridado et plegado conceyllo en la villa de Sent Estevan de Litera en la plaça de Sent Johan, do es costumnado de plegar conceyllo, nos, Jacme Matheo, baylle, et Bernat Calbuç, jurado, et don Pere don Matheo, don Just don Matheo, don Pero Burrell, Guillelmo de Mofferriz, Pero Gayllart, Bernat Gayllart, Johan de Cospinlla, Lorenc d'Areyn, Pero d'Almenar, Domingo de los Bengues, Johan de Sischar, Ferrando de Sischar, Johan Pere don Matheu, Ramon de Tamarit, et Pero de Momagastre, por nos e todo el dito conceyllo de Sant Estevan, conceyllalment e concordablement, femos, establimos e ordenamos ciertos et especiales procuradores nuestros, syndicos et actores, a vos, don Bertran de Feet, jurado del dito lugar, et a vos, Gyllem d'en Avinent, vecinos nuestros, amdos ensemble et cada uno por si, assi que no seya meyllor la condition del uno que del otro, ni del present que del absent, ço es a saber, davant el seynor rey et davant la Cort present por el dito seynor et por sus ricos homnes, mesnaderos, cavalleros, infancones, ciudadanos et homnes de villas et de villeros del regno de Aragon et de Rippacorça, celebrada en Çaragoça en demandar, mantener et sustener Fueros, usos, costupnes, privilegios, franqueças et libertades et qualas que quiere otras dreturas que a nos et a la dita universidat pertaynen o pertayner deven. Dantes a vos, ditos procuradores nuestros, amos ensemble et cada uno por si, todo nuestro livre et pleno poder de atorgar et firmar por nos et en nompne nuestro toda covinencia, paramiento, establecimiento, emprendimiento et ordenamiento que'l dito seynor rey con sus ricos homnes, mesnaderos, cavalleros, inffançones, ciudadanos et los otros homnes de las vilas et de los vileros sobreditos establiran, ponran ho ordenaran en la present Cort, et de jurar en animas nuestras todas et cada unas cosas que por el seynor rey et por los otros sobreditos en la dita Cort son ho seran establidas, posadas, et ordenadas, asi como si por nos todos ensemble o por la universidat sobredita fuessen establidas, atorgadas, firmadas, puestas et ordenadas. Prometientes aver por firme et valedero, agora et todos tiempos, lohamos, atorgamos todo aquello que por vos, ditos procuradores nuestros ho qualquiere de vos, feyto ho procurado sera sobre las ditas cosas ho cada unas, asi como si de nos personalment fuesse feyto ho procurado, jus obligamiento de todos nuestros bienes sedientes e movientes, avidos et por aver.